
APOYOS FINANCIEROS, METAS FÍSICAS, 

GASTO CORRIENTE Y CONTINGENCIAS

DIRECCION GENERAL ADJUNTA DE FINANZAS

Dirección de Finanzas

Gerencia de Control Programático y Planeación Financiera Febrero de 2010



2

* Corresponde al Programa PEF tercer modificado autorizado para el ejercicio fiscal 2009.

** Saldo al cierre del mes de diciembre de 2009.

*** Al cierre del mes de diciembre debido a una diferente integración de conceptos, el Otorgamiento de Crédito Total es superior al total de Apoyos Financieros con flujo

presentados en otros foros en $153 millones de pesos.
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PROGRAMA DE CRÉDITO, DÉFICIT POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA, 
GARANTÍAS, TRANSFERENCIAS Y SUBSIDIOS 

 

 (Cifras en miles de pesos) 
 

 
APOYOS CREDITICIOS 

PROGRAMADO 
ENE-DIC 

2009 * 

EJERCIDO 
ENE-DIC 
2009*** 

I. Otorgamiento de Crédito Total (i + ii) 
   i. Otorgamiento de Crédito Sector Público 
      Primer Piso 
      Segundo Piso 

34,872,420 
89,930 
61,999 
27,931 

36,730,828 
89,930 
61,999 
27,931 

   ii. Otorgamiento de Crédito Sector Privado 
      Primer Piso 
      Segundo Piso 

34,782,490 
22,476,037 
12,306,453 

36,640,898 
23,930,341 
12,710,557 

II. Recuperación de Cartera Total (iii + iv) 
   iii. Recuperación de Cartera Sector Público 
       Primer Piso 
       Segundo Piso 

34,651,959 
1,994,834 
1,949,347 

45,487 

37,892,332 
1,991,854 
1,934,763 

57,091 
   iv. Recuperación de Cartera Sector Privado 
       Primer Piso 
       Segundo Piso 

32,657,125 
18,723,189 
13,933,936 

35,900,478 
21,471,023 
14,429,455 

III. Financiamiento Neto Total (I-II) 
   v. Financiamiento Neto Sector Público (i-iii) 
       Primer Piso 
       Segundo Piso 

220,461 
(1,904,904) 
(1,887,348) 

(17,556) 

      (1,161,504)              
(1,901,924) 
(1,872,764)             

(29,160)                 
   vi. Financiamiento Neto Sector Privado (ii-iv) 
       Primer Piso 
       Segundo Piso 

2,125,365 
3,752,848 

(1,627,483) 

           740,420 
      2,459,318 

(1,718,898) 

   

Déficit por Intermediación Financiera 7,895,335 3,590,593 

 

Garantías Otorgadas** 170,000 485,350 

   

Subsidios y Transferencias del Gobierno 
Federal 

0 0 
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1/ La meta anual se distribuye en 5,600 empresas de Banca de Fomento y 164 de Banca de Empresas.

2/ Incluye empresas de cadenas productivas y empresas de Financiamiento a través de la Banca Comercial.
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CUMPLIMIENTO AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 
(Cifras en números de unidades) 

 

 
METAS FÍSICAS 

PROGRAMADO 
ENE-DIC 

2009 

EJERCIDO 
ENE-DIC 

2009 

Total de Empresas Exportadoras Apoyadas /1 5,764 3,635 

Empresas Exportadoras Apoyadas en Primer 
Piso 

164 149 

     Del Sector Público 4 4 

     Del Sector Privado 160 145 

Empresas Exportadoras Apoyadas en Segundo  
Piso /2 

5,600 3,486 
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* Corresponde al Programa PEF tercer modificado autorizado para el ejercicio fiscal 2009.
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GASTO CORRIENTE Y DE INVERSIÓN 
(Cifras en miles de pesos) 

 

 
CONCEPTO 

PROGRAMADO 
ENE-DIC  

2009 * 

EJERCIDO 
ENE-DIC 

2009 

Gasto Corriente  
     Servicios Personales 
     Materiales y Suministros 
     Servicios Generales 

859,399 
506,986 

3,040 
349,373 

808,457 
497,191 

1,786 
309,480 

Inversión Física  
     Bienes Muebles e Inmuebles 
     Obra Pública 

6,000 
6,000 

0 

2,893 
2,893 

0 
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*Excluye cartera exceptuada por un total de $138,098 miles de pesos y valuación de la posición primaria de

cartera sujeta a riesgo por $418,668 miles de pesos.
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CONTINGENCIAS POR GARANTÍAS 
(Cifras en miles de pesos) 

 
 

CONCEPTO 
SALDO AL 

31-DIC-2009 

Pasivos Avalados por el Gobierno Federal 78,792,656 

  

Cartera Crediticia sujeta a Calificación* 49,495,189 

Partidas fuera de balance sujetas a riesgo crediticio: 
     Avales 
     Créditos Irrevocables 
     Garantías Otorgadas 

4,774,275 
2,411,000 
1,877,925 

485,350 

Estimaciones Preventivas para Riesgos Crediticios 2,703,377 
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* Las otras contingencias se integran por Riesgo Legal derivadas de Crédito 375,238, Laborales 46,909,

Administrativas 1,736,177 y Otras por 1,191,072 y por Aportaciones a Fondos de Capital de Riesgo $51,158

miles de pesos.
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CONTINGENCIAS LABORALES Y OTRAS CONTINGENCIAS 
(Cifras en miles de pesos) 

 
 

CONCEPTO 
SALDO AL 

31-DIC-2009 

Otros Activos de Largo Plazo 7,861,377 
  Activos del Plan para cubrir Obligaciones Laborales al       

Retiro 
7,733,251 

     Pensiones 5,447,397 
     Primas de Antigüedad  20,269 
     Otros Beneficios Posteriores al Retiro 2,265,585 
Inversión en Provisiones para Garantías Otorgadas 128,126 

Otras Cuentas por Pagar 8,978,354 
   Provisiones para Obligaciones laborales al Retiro 7,365,642 
     Pensiones 4,598,205 
     Primas de Antigüedad 754,297 
     Otros Beneficios Posteriores al Retiro 2,013,140 
   Provisión para Obligaciones Diversas  1,612,712 

  

Otras Contingencias * 3,400,554 

 


